
概要

MPC2 は、 デ ィ スプレース メ ン ト 式のレベルス イ ッ
チです。 タ ン ク等に取 り 付けて液面警報用のラ ンプ
表示や、 ポンプ、 バルブ等の制御をする ための接点
信号を出力し ます。 マグネ ッ ト によ り マイ ク ロ ス
イ ッチが動作し、 1 点から 4 点まで制御用接点の出
力が可能です。 各接点は個別に動作する よ う 設計さ
れています。 

特徴

• 電源を必要と し ない液面警報器です。

• 幅広いレベル制御に活用可能

• 板バネ式マイ ク ロ ス イ ッチホルダによ り 、 振動
によ る影響を受けず、 確実な動作を し ます。

• 一台、 多点制御 （最大 4 点） が可能です。

• 耐熱、 耐圧性に富んでいます。

• 簡単構造で、 安定し た動作が得られます。

• 制御レベルをデ ィ スプレーサの位置を変え る こ
と で簡単に調整でき ます。

• 防爆型も用意でき ます。
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システム構成

図 1 ： システム構成
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機能 ・ システムデザイ ン

検出構造 デ ィ スプレーサの位置で液位が変化する と、 喫水が変化するので浮力が増減し ます。 その変化
重量によ り スプ リ ングが伸縮し、 スプ リ ングに固定された中間軸上の鉄心が移動し ます。
ス イ ッ チ部は、 ブラ ケ ッ ト 上にマイ ク ロ ス イ ッ チ、 板バネおよびマグネ ッ ト によ り 構成され、
保護パイプに取 り 付け られています。 保護パイプ中の鉄心の上下移動によ って設定位置に鉄心
が く る と、 マグネ ッ ト が引き付け られ、 マイ ク ロ ス イ ッチが動作し ます。 マグネ ッ ト は小型で
すが、 希土類コバル ト 磁石を使用し ているため、 磁力は強力です。
2 点警報の場合は、 1 個の鉄心と 2 個のマグネ ッ ト およびマイ ク ロ ス イ ッチがあ り 、 同様の動作
を し ます。
高温型 （0 ～ 250 ℃） の場合は、 保護パイプの下に放熱フ ィ ンを取 り 付け、 タ ン ク内の温度が本
体部に伝わら ないよ う に設計されています （ ｢外形図」 放熱フ ィ ン付 参照）。

図 2 ： 検出構造
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動作原理 マイ ク ロ ス イ ッチは通常板バネによ って押されている状態と なっていて、 鉄心が近づきマグ
ネ ッ ト の吸引力が板バネの力以上と なった と きに、 マイ ク ロ ス イ ッチが反転し ます。
し たがって、 上 ・ 下限ス イ ッチ動作 ON と は、 マイ ク ロ ス イ ッチが押されていない状態です。

図 3 ： 動作原理

図 4 ： 各部の名称



レベルスイ ッ チ MPC2000 　 MPC2 

6 Endress+Hauser

標準仕様

精度 放熱フ ィ ンな し (MPC2- 　 +0++++++++++） 　 1 ～ 2 点 ： ±3mm 以内
　 　 　 　 　  　 　 (MPC2- 　 +0++++++++++） 　 3 ～ 4 点 ： ±5mm 以内 （*25 ℃の時）
放熱フ ィ ンあ り
シングルフ ィ ン (MPC2- 　 +2++++++++++) 　  1 ～ 2 点用 ： ±7mm, 3 ～ 4 点用 ： ±10mm
ダブルフ ィ ン 　  (MPC2- 　 +1++++++++++) 　 1 ～ 2 点用 ： ±7mm, 3 ～ 4 点用 ： ±10mm

最高使用圧力 2.94MPa (30kgf/cm2) 　 * ただし、 フ ラ ンジ仕様に影響されます。

周囲温度 -20 ～ +60 ℃ （非防爆）
-10 ～ +40 ℃ （防爆） （ただし氷結、 結露ないこ と）

液体温度 0 ～ +100 ℃ （ただし、 放 DC 熱フ ィ ン付は最高 250 ℃）
　 　 　 　 　 　 * 詳細は、 「高温時における使用上の注意」 を参照し て く ださい。

測定液密度 0.65 ～ 1.2g/cm3

接液 / 接ガス部材質 注文情報参考 ： 060 「プロセス接続、 ト ッ プ取付フ ラ ンジ」 080 「内筒、 外筒」

警報点数 1 ～ 4 点

接点容量 TIIS 防爆の定格 ： 最大 AC250V 1050VA
最大 DC250V 120VA

許容接点容量 ： 1 ～ 2 点 AC250V 4.2A 1050VA, DC125V 0.4A 50W
3 ～ 4 点 AC250V 2.8A 700VA, DC125V 0.4A 50W

ヒ ステ リ シス 標準 （フ ィ ンな し）
1 ～ 2 点仕様 ： 7 ～ 25mm 以内 ( 密度 =1g/ ㎝ 3 時）
3 ～ 4 点仕様 ： 7 ～ 45mm 以内 ( 密度 =1g/ ㎝ 3 時）

高温 （フ ィ ンあ り ）
1 ～ 2 点仕様 ： 7 ～ 40mm 以内 ( 密度 =1g/ ㎝ 3 時）
3 ～ 4 点仕様 ： 7 ～ 40mm 以内 ( 密度 =1g/ ㎝ 3 時）

図 5 ： ヒ ステ リ シス
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プロセス接続　 　 　 　 　 　
ト ップ取付フランジ

内筒な し / 外筒式
10K 80A RF, SUS304, JIS フ ラ ンジ B2220
10K 80A RF, SUS316, JIS フ ラ ンジ B2220
20K 80A RF, SUS304, JIS フ ラ ンジ B2220
20K 80A RF, SUS316, JIS フ ラ ンジ B2220
3" 150Ibs RF,SUS304, ANSI フ ラ ンジ B16.5
3" 150Ibs RF,SUS316, ANSI フ ラ ンジ B16.5
3" 300Ibs RF,SUS304, ANSI フ ラ ンジ B16.5
3" 300Ibs RF,SUS316, ANSI フ ラ ンジ B16.5
80A 150lbs RF,SUS304, JPI フ ラ ンジ 7S-15
80A 150lbs RF,SUS316, JPI フ ラ ンジ 7S-15
80A 300lbs RF,SUS304, JPI フ ラ ンジ 7S-15
80A 300lbs RF,SUS316, JPI フ ラ ンジ 7S-15

外筒式
10K 65A RF, SUS304, JIS フ ラ ンジ B2220
10K 65A RF, SUS316, JIS フ ラ ンジ B2220
20K 65A RF, SUS304, JIS フ ラ ンジ B2220
20K 65A RF, SUS316, JIS フ ラ ンジ B2220
2-1/2" 150Ibs RF,SUS304, ANSI フ ラ ンジ B16.5 
2-1/2" 150Ibs RF,SUS316, ANSI フ ラ ンジ B16.5 
2-1/2" 300Ibs RF,SUS304, ANSI フ ラ ンジ B16.5
2-1/2" 300Ibs RF,SUS316, ANSI フ ラ ンジ B16.5
65A 150lbs RF,SUS304, JPI フ ラ ンジ 7S-15
65A 150lbs RF,SUS316, JPI フ ラ ンジ 7S-15
65A 300lbs RF,SUS304, JPI フ ラ ンジ 7S-15
65A 300lbs RF,SUS316, JPI フ ラ ンジ 7S-15

オーバーフ ロー検知
10K 100A RF, SUS304, JIS フ ラ ンジ B2220
10K 100A RF, SUS316, JIS フ ラ ンジ B2220
4" 150Ibs RF,SUS304, ANSI フ ラ ンジ B16.5
4" 150Ibs RF,SUS316, ANSI フ ラ ンジ B16.5
100A 150lbs RF,SUS304, JPI フ ラ ンジ 7S-15
100A 150lbs RF,SUS316, JPI フ ラ ンジ 7S-15

認証 耐圧防爆 　 TIIS d2G4

保護等級 IP65

電線管口 防爆型 　 PF(G)3/4, PF(G)1, PF(G)1-1/4, NPT3/4 （電線管接続）
TF16-11, TF22-13, TF22-15, TF28-18 （ケーブルグ ラ ン ト ）

防水型 　 PF(G)3/4, NPT3/4, PF(G) 1/2 （電線管接続） 　
20a.b.c （ケーブルコネ ク タ）

警告！
ケーブルグ ラ ン ド を使用し て工事する場合、 必ず機器に備え付け られたケーブルグ ラ ン ド を使
用し て く ださい。 オーダーコード でケーブルグ ラ ン ド付が選択でき ます。

塗装色 銀色 （内筒式の場合は、 塗装な し）

寸法 内筒式 　 内筒長さ 　 max. 4000mm
外筒式 　 取付 ノ ズル間隔 （要指定）

注意！
外筒のサイ ドおよびボ ト ム接続フ ラ ンジは、 25A/1" 相当です。
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図 6 ： 内筒式 （注文情報 　 010 「型」 から指定）
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図 7 ： 外筒式 （サイ ド - サイ ド ・ 注文情報 010 「型」 から指定）
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図 8 ： 外筒式 （サイ ド - ボ ト ム ・ 注文情報 010 「型」 から指定）

25A/1”

25A/1”
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高温時における使用上の注意

スプ リ ング周辺の温度を極力下げて使用される こ と を推奨し ますが、 高温になる場合スプ リ ン
グ付近の温度に基づいた調整をする こ と で、 使用する こ と が可能 と な り ます。
本装置はス イ ッチ点数によ り 、 以下の特性のスプ リ ングを使用し ています。

25 ℃におけるバネ定数は以下にな り ます。

4g:  4 - 4 x (0.05/100) x 25 = 3.95 　   7g:  7 - 7 x (0.05/100) x 25 = 6.91
5g:  5 - 5 x (0.05/100) x 25 = 4.94 　   8g:  8 - 8 x (0.05/100) x 25 = 7.10

高温にな るに従いバネ定数が小さ く なるため、 スプ リ ング付近の温度に合わせたス イ ッチ位置
補正が必要と な り ます。
温度特性は、 全てのスプ リ ングで同じ値の -0.05 %/ ℃と な り 、 特性が リ ニアであ るため使用温
度が限定される場合は、 予め常温で補正値をセ ッ ト する こ と が可能です。 
これらの温度補正を行った上で高温時の精度は、 2 点用が ±7ｍｍ、 3、 4 点用が ±10ｍｍ 以下
と な り ます。

スイ ッ チ点数 ： 　 　 　 　 　 　
N(N=1 ～ 4) の場合の補正式

(W-ρ2 x S x (10 (N-1) + 5) ) / K2 = (W-ρ1 x S x (10 (N-1) +0.1hy) ) / K1 　 [ 1 ]

スイ ッ チ点数 ： 2 の場合 　 　
特性変化 ・ 常温時の補正例

使用温度における喫水線をデ ィ スプレーサの中心にする場合、 25 ℃での （補正） 寸法 hy （mm）
は、 以下の式での計算値と な り ます。

下限レベル 　 (W -ρ2 x S x 5 ) / K2 = (W -ρ1 x S x 0.1hy ) / K1 　 [ 2 ]
上限レベル 　 (W -ρ2 x S x (10 + 5) ) / K2 = (W -ρ1 x S x (10 + 0.1hy) ) / K1 　 [ 3 ]

注意！
上記式よ り 各温度における hy を求める と
表 1 と な り ます。
ただし、 上限レベルの hy 寸法は、
ヒ ステ リ シス （7 ～ 40mm） を考慮し て
算出し ています。
ヒ ステ リ シスの最大 40mm に対し て 5% の
マージン 42mm で調整し ます。
下限レベルについては実液での hy 寸法は、
50mm と な る よ う に設定し ます。
なお補正可能な値は、 約 200 ℃までです。

図 9 ： 　 補正例

ス イ ッ チ点数 1 2 3 4

バネ定数 4g/mm 5g/mm 7g/mm 8g/mm

温度特性 -0.05% ℃

記号 詳細

S デ ィ スプレーサ断面積 　 18.55cm2

W 荷重 　 670g

ρ1 25 ℃時の水の密度  0.997 （g/cm3）

ρ2 使用液体密度 （g/cm3）

K1 25 ℃時のバネ定数 　 4.94 （g/mm）

K2 使用温度時のバネ定数 （g/mm)

50
10

0
50

10
0
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表 1 　 補正値 （2 点スイ ッ チの場合）

図 10 ： 温度によ る寸法 （工場設定）

温度 ( ℃ )
　 　 密度 

(x10-3 g/mm3)

バネ定数

(g/mm)

下限レベル

hy （mm）

実液での下限

hy (mm)

上限レベル

hy mm）

実液での上限

hy (mm)

25 0.997 4.94 50.0 50.0 50.0 50.0

30 0.996 4.93 49.2 50.0 49.3 50.0

40 0.992 4.90 47.4 50.0 47.6 50.0

50 0.988 4.88 45.6 50.0 45.9 50.0

60 0.983 4.85 43.7 50.0 44.0 50.0

70 0.978 4.83 41.8 50.0 42.2 50.0

80 0.972 4.80 39.9 50.0 42.0 51.9

90 0.965 4.78 37.9 50.0 42.0 54.1

100 0.958 4.75 35.8 50.0 42.0 56.4

110 0.951 4.73 33.7 50.0 42.0 58.7

120 0.943 4.71 31.6 50.0 42.0 61.2

130 0.935 4.68 29.4 50.0 42.0 63.8

140 0.926 4.66 27.2 50.0 42.0 66.5

150 0.917 4.63 24.9 50.0 42.0 69.4

160 0.907 4.61 22.6 50.0 42.0 72.4

170 0.897 4.58 20.2 50.0 42.0 75.6

180 0.887 4.56 17.8 50.0 42.0 78.8

190 0.876 4.53 15.3 50.0 42.0 82.3

195 0.870 4.52 14.0 50.0 42.0 84.2

200 0.865 4.51 12.8 50.0 42.0 85.9
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スイ ッ チ点数 ： 1 の場合 　 　
特性変化 ・ 常温時の補正例

W=375
4g/mm のスプ リ ングを使用
(W-ρ2 x S x (10(N-1)+5) ) / K2 = (W-ρ1 x S x (10(N-1)+0.1hy) ) / K1(N = 1)
上記式よ り 各温度における hy を求める と表 2 の通 り と な り ます。
ただし、 上限レベルの hy 寸法は ヒ ステ リ シス （7 ～ 40mm） を考慮し て算出し ています。
ヒ ステ リ シスの最大 40mm に対し て 5% のマージン 42mm で調整し ます。
下限レベルについては、 実液での hy 寸法は 50mm と なる よ う に設定し ます。
補正可能な値は、 250 ℃までです。

表 2　補正値 （1 点スイ ッ チの場合）

スイ ッ チ点数 ： 3 の場合 　 　
特性変化 ・ 常温時の補正例

W = 670 + 295 
295g: デ ィ スプレーサ １ 個の重さ
7g/mm のスプ リ ングを使用
(W-ρ2 x S x (10 (N-1) + 5) ) / K2 = (W-ρ1 x S x (10 (N-1) + 0.1hy) ) / K1

上記式よ り 各温度における hy を求める と表 3 ～ 5 の通 り と な り ます。
ただし、 上限レベルの hy 寸法は ヒ ステ リ シス （7 ～ 40mm） を考慮し て算出し ています。
ヒ ステ リ シスの最大 40 mm に対し て 5% のマージン 42 mm で調整し ます。
下限レベルについては実液での hy 寸法は 50 mm と なる よ う に設定し ます。
補正可能な値は、 約 150 ℃までです。

表 3 　 補正値 （3 点スイ ッ チの 1 点目レベルの場合）

温度 (°C) 密度 (x10-3 g/mm3) バネ定数 (g/mm) 1 点目 hy （mm）

25 0.997 3.95 50.0

30 0.996 3.94 49.2

40 0.992 3.92 48.6

50 0.988 3.90 47.6

60 0.983 3.88 46.5

70 0.978 3.86 45.5

80 0.972 3.84 44.3

90 0.965 3.82 43.1

100 0.958 3.80 41.9

110 0.951 3.78 40.7

120 0.943 3.76 39.4

130 0.935 3.74 38.1

140 0.926 3.72 36.8

150 0.917 3.70 35.4

160 0.910 3.68 34.1

170 0.901 3.66 32.7

180 0.893 3.64 31.3

190 0.885 3.62 29.9

200 0.877 3.60 28.5

210 0.868 3.58 27.1

220 0.860 3.56 25.7

230 0.852 3.54 24.2

240 0.844 3.52 22.7

250 0.835 3.50 21.2

温度 ( ℃ ) 密度 (x10-3 g/mm3) バネ定数 (g/mm) 1 点目 hy (mm)

25 0.997 6.91 50.0

30 0.996 6.90 49.0

40 0.992 6.86 46.4

50 0.988 6.83 43.8

60 0.983 6.79 41.2

70 0.978 6.76 38.5

80 0.972 6.72 35.8

90 0.965 6.69 32.9

100 0.958 6.65 30.1

110 0.951 6.62 27.2

120 0.943 6.58 24.2

130 0.935 6.55 21.2

140 0.926 6.51 18.1

150 0.917 6.48 14.9
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表 4 　 補正値 （3 点スイ ッ チの 2 点目レベルの場合）

表 5 　 補正値 （3 点スイ ッ チの 3 点目レベルの場合）

スイ ッ チ点数 ： 4 の場合
特性変化 ・ 常温時の補正例

W=670 + 590               
590g ： デ ィ スプレーサ 2 個の重さ
8g/mm のスプ リ ングを使用
(W-ρ2 x S x (10 (N-1) + 5) ) / K2 = (W-ρ1 x S x (10 (N-1) + 0.1hy) ) / K1 [ 1 ]
上記式よ り 各温度における hy を求める と表 6 ～ 7 の通 り と な り ます。
ただし、 上限レベルの hy 寸法は ヒ ステ リ シス （7 ～ 40mm） を考慮し て算出し ています。
ヒ ステ リ シスの最大 40mm に対し て 5% のマージン 42mm で調整し ます。
下限レベルについては実液での hy 寸法は 50mm と な る よ う に設定し ます。
補正可能な値は、 約 130 ℃までです。 

表 6 　 補正値 （4 点スイ ッ チの 1 点目レベルの場合）

温度 ( ℃ )
密度

(x10-3 g/mm3)

バネ定数 

(g/mm)

実液での下限 　

hymm）

2 点目レベル

hy （mm)

実液での上限

hy （mm）

25 0.997 6.91 50.0 50.0 50.0

30 0.996 6.90 50.0 49.1 50.0

40 0.992 6.86 50.0 46.6 50.0

50 0.988 6.83 50.0 44.2 50.0

60 0.983 6.79 50.0 42.0 50.5

70 0.978 6.76 50.0 42.0 53.1

80 0.972 6.72 50.0 42.0 56.1

90 0.965 6.69 50.0 42.0 59.1

100 0.958 6.65 50.0 42.0 62.1

110 0.951 6.62 50.0 42.0 65.2

120 0.943 6.58 50.0 42.0 68.5

130 0.935 6.55 50.0 42.0 71.8

140 0.926 6.51 50.0 42.0 75.4

150 0.917 6.48 50.0 42.0 78.9

温度 ( ℃ )
密度

(x10-3 g/mm3)

バネ定数 

(g/mm)

実液での下限 　

hy （mm）

3 点目レベル

hy （mm)

実液での上限

hy （mm）

25 0.997 6.91 50.0 50.0 50.0

30 0.996 6.90 50.0 49.1 50.0

40 0.992 6.86 50.0 46.6 50.0

50 0.988 6.83 50.0 44.2 50.0

60 0.983 6.79 50.0 42.0 50.1

70 0.978 6.76 50.0 42.0 52.8

80 0.972 6.72 50.0 42.0 55.7

90 0.965 6.69 50.0 42.0 59.0

100 0.958 6.65 50.0 42.0 62.3

110 0.951 6.62 50.0 42.0 65.6

120 0.943 6.58 50.0 42.0 69.2

130 0.935 6.55 50.0 42.0 72.8

140 0.926 6.51 50.0 42.0 76.8

150 0.917 6.48 50.0 42.0 80.8

温度 ( ℃ ) 密度 (x10-3 g/mm3) バネ定数 (g/mm) 1 点目 hy （mm）

25 0.997 7.90 50.0

30 0.996 7.88 48.8

40 0.992 7.84 46.2

50 0.988 7.80 43.7

60 0.983 7.76 41.0

70 0.978 7.72 38.3

80 0.972 7.68 35.6

90 0.965 7.64 32.7

100 0.958 7.60 29.9

110 0.951 7.56 27.0

120 0.943 7.52 24.0

130 0.935 7.48 21.0

140 0.926 7.44 17.9

150 0.917 7.40 14.8
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表 7 　 補正値 （4 点スイ ッ チの 2 点目レベルの場合）

表 8 　 補正値 （4 点スイ ッ チの 3 点目レベルの場合）

表 9 　 補正値 （4 点スイ ッ チの 4 点目レベルの場合）

温度 ( ℃ )
密度

(x10-3 g/mm3)

バネ定数 

(g/mm)

実液での下限 　

hy （mm）

2 点目レベル

hy （mm)

実液での上限

hy （mm）

25 0.997 7.90 50.0 50.0 50.0

30 0.996 7.88 50.0 49.1 50.0

40 0.992 7.84 50.0 46.6 50.0

50 0.988 7.80 50.0 44.2 50.0

60 0.983 7.76 50.0 42.0 50.6

70 0.978 7.72 50.0 42.0 53.3

80 0.972 7.68 50.0 42.0 56.1

90 0.965 7.64 50.0 42.0 59.2

100 0.958 7.60 50.0 42.0 62.2

110 0.951 7.56 50.0 42.0 65.3

120 0.943 7.52 50.0 42.0 68.6

130 0.935 7.48 50.0 42.0 72.0

140 0.926 7.44 50.0 42.0 75.5

150 0.917 7.40 50.0 42.0 79.1

温度 ( ℃ )
密度

(x10-3 g/mm3)

バネ定数 

(g/mm)

実液での下限 　

hy （mm）

3 点目レベル

hy （mm)

実液での上限

hy （mm）

25 0.997 7.90 50.0 50.0 50.0

30 0.996 7.88 50.0 49.1 50.0

40 0.992 7.84 50.0 46.6 50.0

50 0.988 7.80 50.0 44.2 50.0

60 0.983 7.76 50.0 42.0 50.2

70 0.978 7.72 50.0 42.0 52.9

80 0.972 7.68 50.0 42.0 55.8

90 0.965 7.64 50.0 42.0 59.1

100 0.958 7.60 50.0 42.0 62.4

110 0.951 7.56 50.0 42.0 65.7

120 0.943 7.52 50.0 42.0 69.3

130 0.935 7.48 50.0 42.0 72.9

140 0.926 7.44 50.0 42.0 76.9

150 0.917 7.40 50.0 42.0 80.9

温度 ( ℃ )
密度

(x10-3 g/mm3)

バネ定数 

(g/mm)

実液での下限 　

hy （mm）

4 点目レベル

hy （mm)

実液での上限

hy （mm）

25 0.997 7.90 50.0 50.0 50.0

30 0.996 7.88 50.0 49.1 50.0

40 0.992 7.84 50.0 46.6 50.0

50 0.988 7.80 50.0 44.2 50.0

60 0.983 7.76 50.0 42.0 50.2

70 0.978 7.72 50.0 42.0 52.5

80 0.972 7.68 50.0 42.0 55.6

90 0.965 7.64 50.0 42.0 59.0

100 0.958 7.60 50.0 42.0 62.5

110 0.951 7.56 50.0 42.0 66.0

120 0.943 7.52 50.0 42.0 69.9

130 0.935 7.48 50.0 42.0 73.9

140 0.926 7.44 50.0 42.0 78.3

150 0.917 7.40 50.0 42.0 82.7
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外形図 ・ 寸法

スイ ッ チポイ ン ト 1 点

図 11 ： MPC 1 点用ス イ ッ チ

ガイ ド パイプな し
内筒式

タ ン ク ト ッ プ取付け
放熱フ ィ ン

MPC-20 　 □□ E MPC-21 　 □□ E シングルフ ィ ン

外筒式

サイ ド－サイ ド取付け

外筒式

サイ ド - ボ ト ム取付け
放熱フ ィ ン

MPC-22 　 □□ E MPC-23 　 □□ E ダブルフ ィ ン

25A/1”

25A/1”

25A/1”

25A/1”

63
1
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スイ ッ チポイ ン ト 2 点

図 12 ： MPC 2 点用ス イ ッ チ

ガイ ド パイプな し
内筒式

タ ン ク ト ッ プ取付け
放熱フ ィ ン

MPC-20 　 □□ E MPC-21 　 □□ E シングルフ ィ ン

外筒式

サイ ド－サイ ド取付け

外筒式

サイ ド - ボ ト ム取付け
放熱フ ィ ン

MPC-22 　 □□ E MPC-23 　 □□ E ダブルフ ィ ン

25A/1”

25A/1”

71
6



レベルスイ ッ チ MPC2000 　 MPC2 

18 Endress+Hauser

スイ ッ チポイ ン ト 3 点

図 13 ： MPC 3 点用ス イ ッ チ

ガイ ド パイプな し
内筒式

タ ン ク ト ッ プ取付け
放熱フ ィ ン

MPC-20 　 □□ E MPC-21 　 □□ E シングルフ ィ ン

外筒式

サイ ド－サイ ド取付け

外筒式

サイ ド - ボ ト ム取付け
放熱フ ィ ン

MPC-22 　 □□ E MPC-23 　 □□ E ダブルフ ィ ン

83
1
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スイ ッ チポイ ン ト 4 点

図 14 ： MPC 4 点用ス イ ッ チ

ガ イ ド パイプな し
内筒式

タ ン ク ト ッ プ取付
放熱フ ィ ン

MPC-20 　 □□ E MPC-21 　 □□ E シングルフ ィ ン

外筒式

サイ ド－サイ ド取付

外筒式

サイ ド - ボ ト ム取付
放熱フ ィ ン

MPC-22 　 □□ E MPC-23 　 □□ E ダブルフ ィ ン

83
1
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防水型 ケーブルコネク タ
防水型の場合は、 オプシ ョ ンでケーブルコネ ク タ を付属する こ と ができ ます。

図 15 ： ケーブルコネ ク タ （ス イ ッ チタ イプ 1 点用）

注意！
ス イ ッチタ イプ 2 ～ 4 点用も同様にケーブルコネ ク タが付属し ます。
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オーバーフ ロー検知

CRT 用のデ ィ スプレーサタ イプ と FRT 用のウ ェ イ ト タ イプの 2 種類があ り ます。
デ ィ スプレーサまたはウ ェ イ ト が設定位置 ( 上限 ) になった と き、 ア ラーム信号を出力する ため
オーバーフ ローを未然に防止でき ます。 動作および性能は MPC-1 点用と同様ですが、 動作確認
機能が付いています。 フ ラ ンジ上面にあ る テス ト ワ イヤシール部のプラ グを外し、 テス ト ワ イ
ヤにつながっている リ ングを引き ます。 これによ り デ ィ スプレーサまたはウ ェ イ ト が引き上げ
られ、 擬似的にア ラーム状態と なるので、 機器の動作を確認でき ます。

フ ローテ ィ ングルーフ タ ン ク
（FRT）

ウ ェ イ ト タ イプ ： 注文情報 　 030 「スイ ッ チ数」．．． 5 ； 1 x RFT オーバーフ ロー検知

図 16 ： オーバーフ ローア ラーム ・ ウ ェ イ ト （FRT 用）
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コーンルーフ タ ン ク （CRT） デ ィ スプレーサタ イプ ： 注文情報 　 030 「スイ ッ チ数」．．． 6 ； 1 x CRT オーバーフ ロー検知

図 17 ： オーバーフ ローア ラーム ・ デ ィ スプレーサ （CRT 用）

防爆型式

防爆型式
MPC2-

↑ ↑ ↑ ↑
↑ 型 ↑ 放熱フィン ↑ スイッチ数 ↑電線管口

0 なし 0 なし 1 1xレベル E PF(G)3/4
1 内筒式 1 フィンあり

（シングルフィン，ダブルフィン）

2 2xレベル

EB ケーブルグランド付
(TF16-11/TF22-13/

TF22-15/TF28-18)

2 外筒式（サイドｰサイド）

3 3xレベル

3 外筒式（サイドｰボトム）

4 4xレベル

1xFRTオーバーフロー検知
1xCRTオーバーフロー検知

a b c d
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注文情報

010 型 :

0 な し

1 内筒式

2 外筒式 ( サイ ド - サイ ド取付 25A/1")

3 外筒式 ( サイ ド - ボ ト ム取付 25A/1")

020 放熱フ ィ ン :

0 な し , 最大 100 ℃

1 ダブルフ ィ ン , 最大 250 ℃

2 シングルフ ィ ン , 最大 150 ℃

030 ス イ ッ チ数 :

1 1 ｘ レベル

2 2 ｘ レベル

3 3 ｘ レベル

4 4 ｘ レベル

5 1 ｘ FRT オバーフ ロー検知

6 1 ｘ CRT オバーフ ロー検知

040 認証 :

B 耐圧防爆 d2G4, TIIS ＋ケーブルグ ラ ン ド

E 耐圧防爆 d2G4, TIIS 　

W 防水防塵 IP65

X 防水防塵 IP65 ＋ケーブルコネ ク タ

9 特殊仕様 , TSP No. 要問合せ

050 仕様 :

0 標準

9 特殊仕様 , TSP No. 要問合せ

060 プロセス接続、 ト ッ プ取付フ ラ ンジ :

3 10K 65A RF, SUS304, JIS フ ラ ンジ B2220

4 10K 65A RF, SUS316, JIS フ ラ ンジ B2220

1 10K 80A RF, SUS304, JIS フ ラ ンジ B2220

2 10K 80A RF, SUS316, JIS フ ラ ンジ B2220

S 10K 100A RF, SUS304, JIS フ ラ ンジ B2220

T 10K 100A RF, SUS316, JIS フ ラ ンジ B2220

7 20K 65A RF, SUS304, JIS フ ラ ンジ B2220

8 20K 65A RF, SUS316, JIS フ ラ ンジ B2220

5 20K 80A RF, SUS304, JIS フ ラ ンジ B2220

6 20K 80A RF, SUS316, JIS フ ラ ンジ B2220

C 2-1/2" 150lbs RF, SUS304, ANSI フ ラ ンジ B16.5 

D 2-1/2" 150lbs RF, SUS316, ANSI フ ラ ンジ B16.5 

G 2-1/2" 300lbs RF, SUS304, ANSI フ ラ ンジ B16.5

H 2-1/2" 300lbs RF, SUS316, ANSI フ ラ ンジ B16.5

A 3" 150lbs RF, SUS304, ANSI フ ラ ンジ B16.5

B 3" 150lbs RF, SUS316, ANSI フ ラ ンジ B16.5

E 3" 300lbs RF, SUS304, ANSI フ ラ ンジ B16.5

F 3" 300lbs RF, SUS316, ANSI フ ラ ンジ B16.5

U 4" 150lbs RF, SUS304, ANSI フ ラ ンジ B16.5

V 4" 150lbs RF, SUS316, ANSI フ ラ ンジ B16.5

L 65A 150lbs RF, SUS304, JPI フ ラ ンジ 7S-15

M 65A 150lbs RF, SUS316, JPI フ ラ ンジ 7S-15

Q 65A 300lbs RF, SUS304, JPI フ ラ ンジ 7S-15

R 65A 300lbs RF, SUS316, JPI フ ラ ンジ 7S-15

J 80A 150lbs RF, SUS304, JPI フ ラ ンジ 7S-15

K 80A 150lbs RF, SUS316, JPI フ ラ ンジ 7S-15

N 80A 300lbs RF, SUS304, JPI フ ラ ンジ 7S-15

P 80A 300lbs RF, SUS316, JPI フ ラ ンジ 7S-15

W 100A 150lbs RF, SUS304, JPI フ ラ ンジ 7S-15

X 100A 150lbs RF, SUS316, JPI フ ラ ンジ 7S-15

9 特殊仕様 , TSP No. 要問合せ

070 ス イ ッ チポジシ ョ ン :

0 下限

1 下限 + 上限

2 上限

MPC2- 以下に続 く
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注意！

注文情報 070 「スイ ッ チポジシ ョ ン」 　
警報点数が 3 点または 4 点で、 「1 ： 下限 + 上限」 を選択し た場合、 指示がなければ以下の仕様
で設定し ます。

• 3 点 ： 上限 2 点、 下限 1 点

• 4 点 ： 上限 2 点、 下限 2 点

注文情報 090 「設定寸法」

• 内筒 ・ 外筒な し、 オーバーフ ロー検知

• MPC ト ッ プ接続フ ラ ンジ下からの設定値を指示し て く ださい。

• 内筒付
内筒板 + 付属ガスケ ッ ト + 取付ガス ケ ッ ト (6+2+2mm) を考慮し、 MPC ト ッ プ接続フ ラ ンジ下
よ り 10mm 加算し て設定し ます。
上記を加味し た設定値を指示し て く ださい。

• 外筒付
取付ガスケ ッ ト (2mm) を考慮し、 MPC ト ッ プ接続フ ラ ンジ下よ り 2mm 加算し て設定し ます。
上記を加味し て設定値を指示し て く ださい。

• 最少設定値
1 点目 (H) は 300mm 以上、 警報間隔は 150mm 以上で指示し て く ださい。

080 内筒 , 外筒 :

0 な し

1 ... mm T， 内筒 , SGP/SS

2 ... mm T， 内筒 , SUS304

3 ... mm T， 内筒 , SUS316

4 ... mm S， 外筒 , STPG/SS, S25C

5 ... mm S， 外筒 , SUS304

6 ... mm S， 外筒 , SUS316

9 特殊仕様 , TSP No. 要問合せ

090 設定寸法 :

A mm H, フ ラ ンジ -SW1 (300-3850mm)

B mm H mm L, H= フ ラ ンジ -SW1 L1=SW1-SW2

C mm H mm L1 mm L2, H= フ ラ ンジ -SW1 L1=SW1-SW2 L2=SW2-SW3

D mm H mm L1 mm L2 mm L3, H= フ ラ ンジ - SW1 L1=SW1-SW2 
L2=SW2-SW3, L3=SW3-SW4

Y 特殊仕様 , TSP No. 要問合せ

100 電線管口 :

0 ネジ PF(G)3/4

1 ネジ PF(G)3/4, TF16-11

2 ネジ PF(G)1, TF22-13

3 ネジ PF(G)1, TF22-15

4 ネジ PF(G)1-1/4, TF28-18

5 ネジ NPT3/4

6 ネジ PF(G)1/2

9 特殊仕様 , TSP No. 要問合せ

110 密度範囲 :

0 な し

3 0.65 - 1.2g/cm3, 追加仕様参照

9 特殊仕様 , TSP No. 要問合せ

120 色 :

0 銀色

9 特殊仕様 , TSP No. 要問合せ

MPC2-
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認証 ・ 認定
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■ 仙 台 営 業 所
〒 980-3125
仙台市泉区みずほ台 12-5
Tel. 022 (371) 2511 Fax. 022 (371) 2514

■ 新 潟 営 業 所
〒 950-0923
新潟市中央区姥ヶ山 4-11-18
Tel. 025 (286) 5905 Fax. 025(286)5906

■ 千 葉 営 業 所
〒 290-0054
市原市五井中央東 1-15-24 斉藤ビル
Tel. 0436 (23) 4601 Fax. 0436 (21) 9364

■ 東 京 営 業 所
〒 183-0036
府中市日新町 5-70-3
Tel. 042 (314) 1922 Fax. 042 (314) 1945

■ 横浜営業所

〒 221-0045
横浜市神奈川区神奈川 2-8-8 第一川島ﾋﾞﾙ
Tel. 045 (441) 5701 Fax. 045 (441) 5702

■ 名 古 屋 営 業 所

〒 461-0034
名古屋市東区豊前町 2-28-1
Tel.  052 (930) 5300   Fax.  052 (937) 1180

■ 大 阪 営 業 所
〒 564-0042
吹田市穂波町 26-4
Tel. 06 (6389) 2511 Fax. 06 (6389) 8182

■ 水 島 営 業 所
〒 712-8061
倉敷市神田 1-5-5
Tel. 086 (445) 0611 Fax. 086 (448) 1464

■ 徳 山 営 業 所

〒 745-0814
周南市鼓海町 2-118-46
Tel. 0834 (25) 6231 Fax. 0834 (25) 6232

■ 小 倉 営 業 所
〒 802-0804
北九州市小倉南区下城野
Tel.  093 (932) 7700    Fax.  093 (932) 7701

本書を無断で転載、 複製、 改変する こ と を禁止し ます。
記載内容は、 予告な しに変更される こ と があ り ます。
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